(1) Verè apertum est os ejus, in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt reconditi, et verè ejus hæc doctrinâ qui in Apocalypsi loquitur, Ecce nova facio omnia, qui per Prophetam antè prædixerat, Aperiam os meum, enarabo abscondita à constitutione mundi. *Ser.* 1. in festo omnium Sanctorum. *Coloss.* 2. 3. *Apoc.* 21. 3. *Matt.* 13. 35. ex *Psal.* 77. vers. 2.

(2) Quid enim tam absconditum quàm paupertatem esse beatam? attamen veritas loquitur, quæ nec falli nec fallere potest, et ipsa est quæ dicit, quoniam beati pauperes spiritu. *Ibid.*

(3) Ibi incipit beatitudo divino judicio, ubi ærumna existimatur humano *In ligno vitæ cap. 2. de Paupert.*

il y arrive en les méprisant et avec la pauvreté d'esprit (1).

Je dis plus, la pauvreté est un bonheur parce qu'elle détruit et coupe la racine de la convoitise des biens qui, selon saint Paul, est le principe et la source de tous les maux (2); elle affranchit l'homme de mille soins, de mille distractions, elle l'arrache à l'affection des choses de la terre; elle le réduit à cette heureuse nécessité de mettre toute son espérance et tout son amour en Dieu. Nous verrons cela plus au long en développant les autres motifs. Je vais ajouter quelques mots de saint Bernard: « Il se trouve un grand nombre de pauvres que la pauvreté ne rend pas bienheureux, mais misérables; ce n'est point une pauvreté volontaire, supportée pour l'amour de Dieu, c'est une pauvreté forcée toujours accompagnée de misères et d'angoisses. Et Notre-Seigneur ne déclare pas heureux les pauvres de biens, mais les pauvres d'esprit (3). »

Second Motif. La pauvreté volontaire est le fondement et la base de la perfection; ainsi celui qui veut être parfait, doit nécessairement en venir là. C'est ce que Notre-Seigneur dit à un jeune homme qui assurait avoir observé tous les commandemens nécessaires à son salut: *Si vous voulez être parfait, allez, vendez ce que vous possédez et donnez-le aux pauvres (4).*

(1) Felicitas magna Christianorum quibus datum est ut paupertatem faciant pretium regni celorum; non tibi displiceat paupertas tua, nihil eâ ditius potest inveniri; vis nosse quàm locuples sit? celum emit, quibus thesauris conferri potest quod videmus paupertati indultum? Ut ad regnum celorum veniret dives possessione sua obtinere non potest, nunc obtinet ut contemptu perveniat. *Serm. 28. de verb. Apost.*

(2) 1. Tim. 6. 10.

(3) Multi sunt pauperes, quos ipsa paupertas non facit beatos, quod ipsam paupertatem non propter Deum sustinent, sed coacti; denique beati pauperes non rebus, sed spiritu. *Serm. 46. de modo bene viv. Epist. 100.*